



jest wolna jak doład konkurencja. Wszakże dla zapobieżenia zbyt niemu rozszerzeniu się tej konkurencji rząd postanowił, że wydawać będzie stosowne pozwolenia podług ocenienia potrzeb miejscowych i stosunkowo do ludności. Jest to wyraźnie ta sama zasada na której się opierało rozporządzenie 1848 r. Rząd nie chce tamować ani ograniczać zarobku, chce tylko zastosować go do potrzeb spożywających i nowo rozporządzenie odpowiada zupełnie temu celowi.

Sprawy Czarnogórców zajmują ciągle publiczną uwagę. Krają wieści o zebraniu korpusu 60,000 ze strony Austrii w Krocacji. Z bióra topograficznego którym kieruje biegły i uczony jen. Skriwanek wysłani zostali do Dalmacji wszyscy oficerowie znający dokładnie stan tej prowincji. Wojska ma Austria w Dalmacji przeszło 15,000. Dwa pułki piechoty stojące w Wiedniu są w pogotowiu do marszu. Mają także tam wyruszyć 2 baterie rac kongrewskich.

Młody książę Leuchtenberg wysłał w podarunku dla Paszy Egiptu pysznej roboty strzelbę. Podarunek ten odejdzie dziś do Aleksandryi za pośrednictwem tutejszego rosyjskiego poselstwa.

### Berlin 30 stycznia.

† Po dwumiesięcznej bezczynności, można powiedzieć, że Izba druga z wczorajszym dopiero dniem rozpoczęła prawodawcze prace. Na porządku dziennym stały, jak już doniosłem, znajome projekta praw odnoszące się do ordynacji gminnej, z których pierwszy znosi prawo z 11go marca 1850 r., drugi wykreśla z konstytucji dotyczący artykuł 105. Projekta te mają niejako za cel oświecenie i oznaczenie planu, na którym wznieść się ma przyszła budowa organizacji gminnych, powiatowych i prowincjonalnych, a następnie i sejmowych, do których ministerium gromadzi oddawna z całego kraju i ze wszystkich dawniejszych i nowszych czasów najróżnorodniejsze i co do istoty i co do kształtu materyały. W obec tak ważnego przedsięwzięcia, samo się rozumie, że Izba prawodawcza zapomniała na chwilę, że nad jej głową wisi ciągle miecz Damoklesa, i przystąpiła do rozpoznania przedłożonego sobie planu z całym zasobem wiadomości, rozważa i reprezentacyjnej powagi, że niepowiódł się stanowczej rezygnacji. Chciano najprzód usunąć ogólną nad powyższymi projektami dyskusją, dopóki prawa specjalne nie przejdą przez obrady. Lecz wniosek dotyczący upadł większością 184 przeciw 144 głosom, zaczęły dyskusja ogólna, do której się ze wszystkich frakcji Izby około 20tu mowców zapisało, otwartą została z oznaką długiej i zaciętej walki, chociaż koniec jej, pomyślny dla rządu, naprzód jest do przewidzenia. Wstąpił najprzód w szranki naczelny mowca opozycji p. Vincke, a rozbiegając z właściwą sobie bystrością naturę i powody wniesionych przez rząd projektów, i wykazawszy konieczne z przyjęcia ich wynikające następstwa, prowadzące prostą drogą do *statu quo* przedmarcowego i do sejmów stanów połączonych, wezwał Izbę, aby przeciwko przyjęciu ich głosowała, i niedoczekając się sprawdzenia na sobie słów: „Murzyn zrobił swą powinność, murzyn może odejść”. — Mówił następnie hr. Stolberg-Wernigerode za rządowymi projektami w duchu średniowiecznych wyobrażeń i instytucji, które jako średniowieczne gmachy trzeba podziwiać i starać się zachować! O oświato 19go wieku! Mówił dalej przeciw projektem były minister rządów marcowych, p. Kisker, przed próżnemi ławkami, bo szanowni prawodawcy woleli podczas dość słabej opozycyjnej mowy, przeprowadzić restaurację żołądków w bufecie, co na mowcy takie sprawiło wrażenie, że uczył fizyczną niemoc dokończenia swjej krytycznej repliki, więc uciąwszy głos, poszedł sam zrestaurować się

do bufetu. Następującym mowcą był hr. August Cieszkowski, przedstawiający rzecz z stanowiska praw i potrzeb Wielkiego Księstwa Poznańskiego, a mówiący za uchYLENIEM prawa ordynacji gminnej z 1850go roku, które ma charakter czysto biurokratyczny, nie jest ani dla Boga ani dla ludzi, a dla Księstwa niema w ogóle żadnego znaczenia, bo stawia je osobnym artykułem w położeniu zupełnie wyjątkowym, aby mu nawet odjąć te swobody, które prawo to mieści w sobie w mierze dość małej dla innych prowincyj. Wszystko co p. Cieszkowski mówi, pisze, robi w publicznym, a nawet prywatnym życiu, nacechowane jest pewną stałą i stanowczą powagą, wszechstronnym rozmysłem, głęboką nauką, przedewszystkiem zaś rzadką dziś sumiennością, rzetelnością i uczciwością. P. n Cieszkowski nie tylko zatem pomiędzy rodakami, ale i pomiędzy obcymi, szczególnie zaś i w parlamencie pruskim używa wysokiego znaczenia i wysoko jest przez każde stronnictwo poważanym, po którejkolwiek stronie odezwie się jego opinia. Cieszkowskiego też niemieccy deputowani sejmowi uważają za duszę frakcji polskiej i liczą go w ogóle do znakomitości sejmowych. Nic więc dziwnego, że gdy i tą razą Cieszkowski wszedł na mównicę, wysypała się z bufetu do sali obrad cała Izba, i ścisnawszy się stojąc około trybuny, aby lepiej słyszeć słaby głos mającego mowę, słuchała go przez blisko godzinę z nadzwyczajną uwagą i spokojnością, którą tylko raz po raz liczne brawa i oklaski przerywały. Mowa Cieszkowskiego rozstrzygnęłaby była o losie ordynacji gminnej z 1850 r., gdyby w tym względzie jeszcze jaka wątpliwość panowała. Ponieważ mowa ta wyjaśnia należycie całe położenie sprawy ordynacji gminnej toczącej się obecnie w sejmie, nadto oznacza dokładnie stosunek do niej W. Ks. Poznańskiego, przysłał wam zaraz po wyjściu stenograficzne z niej sprawozdanie, abyście mogli zrobić z niej stosowny użytek i zamieścić głównejsze przynajmniej wyjątki. Po mowie posła Cieszkowskiego zabrał minister spraw wewnętrznych głos, broniąc konieczności zniesienia ordynacji z 1850 r. i powrotu do dawnego stanu z pewnemi do potrzeb państwa i prowincyj zastosowaniami odmianami. Następni mowcy byli bez znaczenia. Izba odczytała dalszy ciąg obrad do wtorku. Ponieważ wielu jeszcze mowców jest zapisanych, i do rzezonych projektów rządowych kilka postawiono wniosków, obrady te pociągną się zapewne przez cały tydzień, co będzie powodem, że wniosek frakcji katolickiej i w następnym jeszcze tygodniu na stół nieprzyjdzie, lubo sprawozdanie komisji już jest drukowane i rozdane.

Wczoraj obywatela stolicy dawali panu Hinkeldey, prezydentowi policji berlińskiej świetny obiad w lokalu Krolla, w którym miało udział 1500 osób. U dworu i u ministrów bywają częste bale i wieczory. N. Pan posłał w upominku Cesarzowi Austrii bardzo kosztowny serwis. Wielkie wrażenie sprawia tu w świecie artystycznym obraz malarza belgijskiego p. Gallait, przedstawiający oddanie ostatniej usługi przez gildję strzelecką Brukselli zabitym hr. Egmontowi i Hornowi, obraz, który tu uważają za najznakomitszy, jaki wymalowano w naszym czasie.

### Wersal 27 stycznia.

Korespondenci wasi wyjaśniając wam sprawy francuzkie ze szczerością jaka niezawasza napotyka się w dzisiejszych dziennikach belgijskich, niedonosili wam wcale o zdarzeniu, które wiele zajmowało dzienniki angielskie. Młczenie jakie zachowali w tym względzie było chwalebne, wychodziło bowiem widocznie z uczucia szacunku i uszanowania dla osoby, która była rzezonego zdarzenia powodem. Dziś jednak, kiedy rzecz skończona, niepojmuję, dlaczego uszanowanie dla osoby, które z ca-

łego serca podzielać, niepozwoliłoby powiedzieć prawdy, tęp bardziej, jeżeli ta prawda rzucić może niejaki światło na usposobienie cesarstwa. Pozwólcie zatem, że dopełniając podać waszych korespondentów, powiem tu parę słów o projekcie, jaki miał Cesarz Francuzów pojęcia za żonę księżniczki Izabelli Czartoryskiej.

Projekt ten był istotny, i sięga pierwszych czasów dyktatury L. Napoleona. Upadł on na czas niejaki w skutku nadziei, jaką miał władca Francji, otrzymaniu ręki księżniczki Wazy; ale gdy ta nadzieja zwiódła, podjęty był na nowo. L. Napoleon miał sposobność poznania księżniczki Izabelli. Jej ród, jej cnoty, jej doświadczenia, jej powaga, i że śmiem dodać jej piękność, znane są całemu Paryżowi. Stawiając się w położeniu odrębnym od reszty Europy, jak to dzisiaj uczynił, ożenienie się z księżniczką Izabellą nie byłoby krokiem niepolitycznym. Księżniczka byłaby przyniosła na tron niewieścią powagą; byłaby, mogłaby i umiałaby być monarchinią; Francuzi przypomnieliby sobie, jeżeli nie z dumą, to z osłoda serca godną i świętą rolę, jaką odegrała Marya Leszczyńska na rozwiozłym dworze Ludwika XVgo; księżniczka Izabella złagodziłaby zbyt rzącą barwę dworu żołnierskiego, dumnego z odniesionego zwycięstwa; przyciągnęłaby do Tuilleryów wszystko, co dzisiaj od nich stroni; i mogłaby stać się że tak powiemy, łącznikiem między historią dawną a nową, jeżeli ta historia przedstawiałaby rekojmiję trwałości. Księżniczka Izabella byłaby bezwzględnie popularną w całej Francji. Względy zatem polityki wewnętrznej przemawiały za tym wyborem, względy zewnętrzne nie były. Zdaje się, że jeszcze na przedostatnim balu Tuilleryjskim Cesarz niewyrzekł się być zupełnie swojego zamiaru, gdy powstał i wyszedł naprzeciw księciu Czartoryskiemu, a następnie posadził go obok swojego tronu. Wszakże w kilka dni potem, czy kokieteria i zrzeczność, czyli też obawa jakich zakłóceń, przemogły nad godnością i cnotą, unikającą a nie szukającą, czekającą może z rezygnacją, a nie pragnącą.

Gdy Cesarz oświadczył na radzie ministrów swoje postanowienie żenienia się z panną Montijo, wszyscy ministrowie odezwali się przeciw niemu. Kilku ministrów radziło, aby pojął za żonę księżniczkę Wagram i zasiłił się przezto w tradycji Napoleońskiej; inni, mianowicie pp. Fould, Drouin de Lhuys i Bineau radzili mu, aby zaślubił księżniczkę Izabellę. Persigny był za pierwszym małżeństwem, a najgwałtowniej przeciw się drugiemu, biorąc za pozor niebezpieczeństwo następstw takiego związku, właściwie zaś z niechęci ku Polakom, jaką żywi od czasu rywalizacji z kapitanem Duninem na dworze L. Napoleona w Londynie. Kapitan Dunin wywierał wielki wpływ na Ludwika Napoleona, wówczas wygnanca, a to bodło dumę Persignego. W obec wszelkie stanowczego oświadczenia woli Cesarza, wszelka opozycja ucihać musiała.

Taka jest wierna historia zdarzenia, o którym korespondenci wasi poczytali sobie za powinność przemilczeć. Jeżeli opowiadając jego szczegóły, wyraziłem się w czem niedość oględnie, raczcie złożyć to na karb niewprawności pisania, i niewątpliwie o najgłębszym uszanowaniu w jakim zostają jako Polak dla osoby, o której niepomnąc że jest kobietą, ośmieliłem się wam te słów kilka z ustroina mojego napisać.

Wiecie już zapewne, że księżniczka Wagram, na którą zwrócił pierwszą myśl Cesarz, a o którą starał się potem książę Napoleon, odmówiła ręki następcy tronu (dziś jenerałowi dywizji), mówiąc, że „gdy nieuznano jej za godną być pierwszą, ostatnią być niechce”.

Opisy p. Czerwiakowskiego są metodyczne, a takie, mimo ich wielość, nie utrudzają już dla tego samego, że muszą być krótkie; nie ściągają też i zarzutu niedostateczności, bo tej samej metodzie niedopuszcza \*). Najmniej uczony czytelnik uczy się w dziele p. Czerwiakowskiego coś, co tylko mistrze nauki mają; śmiałość odpowiadania, która idzie za pewnością wiedzenia, i tak sprzyjającą jasności prostotę tłumaczenia się właściwą tym, którzy swojego tylko przedmiotu pilnują. Oto np. jak opisuje zwyczajne Proso (str. 281): „Proso zwyczajne lub jagielne (*Panicum miliaceum* Lin.), zwane jaglą. Korzeń włókniasty, roczny. Zdźbło 1—4' wysokie, obłe, kresowane \*\*), czasem nieco gałęziste, wydatnie węzłowate. Liście dość długie, równie jak i cała roślina włosiste. Więcha wielka, podłużna, prawie jednostronna. Kłoski pojedyncze, odległe, szypułkowe. Płewy kończyste. Płewki z przyrostkiem dwuwęzbowym. Ziarno jajowate, gładkie, 5-prążkowe, lśniące, szare, czarne, żółte, białe albo czerwone. Pochodzi z Indyj Wschodnich; lecz uprawianem bywa niemal

\*) Sam tu porządek wywoła potrzebne szczegóły i niedozwoli zapomnieć o żadnym, bo nawet niepoznanemu zawaruje miejsce, jak widzimy tego przykład w Bot. szczeg. p. Czerwiakowskiego pod *Beesha* (str. 310), gdzie jest: „Kwiaty 2 stronne; niższe męskie lub bezpłciowe, 1-płewkowe. Płewki 2. nieco kończyste, bezostne. Płeweczki... Pręcików 6” itd. (W jakiej liczbie i jakie są w tym rodzaju płewy i płeweczki pozostaje jeszcze do doświadczenia).

\*\*) Swoję terminologią podał p. Czerwiakowski w pierwszym dziele: *Botaniki ogólnej* itd.

we wszystkich częściach świata jako zboże. Dawniej nasienie prosa (*Semen milii*) miało zastosowanie lekarskie w biegunkach a zewnątrznie do obkładów. W gospodarstwie używa się na pokarm omielonych ziarn jako *kaszy jaglanej*, ale nigdy jako maki na chleb. Karmią niem także trzodę i drób. Jak po prostu i wdzięcznie wyraża się na końcu opisu kokoryczki pospolitej (*Polygonatum vulgare*) (stron. 598): „bardzo pospolita po pagórkowatych, obrzednich a suchych lasach Europy. Dawniej słodko kleisty i bezwonny korzeń (*Radix sigilli Salomonis*) używany był, jako łagodzący i rozpułdzający; na rany, potłuczenia, zapalenia, oraz do bielidła; w Szwecji i innych północnych krajach maki jego dodają do chleba, a młode wypustki jadają jakby szparagi” itd. P. Czerwiakowski objął swoim dziełem wiele takich roślin, których opisanie w naszym języku po raz pierwszy się zjawia. Opisanie palmy *Livistona rotundifolia* (str. 446) tak zakończył: „Tworzy całe lasy na niektórych z wysp Sandwichejskich i Moluckich. Z rdzenia wyrabiają *sago*: młoda wszędy jedzą za jarzynę. Z liści robią słońcochrony i wachlarze, oraz cygara, zawijając w nie tytuń; służą także do obwijania towarów. Drzewo wyrabiają na drzewca włóczni i różne sprzęty”. Inna palma z rodzaju *Copernikowka* (*Copernicia Mart.*), „na pamiętkę naszego rodaka przezwana, rośnie pojedynczo lub towarzysko po polach Bahii i Pernambuku, ponad rzeką św. Franciszka. Otrzymują z niej głównie wosk palmowy miłej woni, tak wyszczupiający się na liściach i kłodzinie, jako też i wywarzany z takowych; tamedzni nawet wprost wziętych i wysuszonych części tej rośliny używają za pochodnie itd.”

P. Czerwiakowski do tego stopnia posuwa staranie o czystość języka którym pisze, że każda niemal roślina ma u niego nazwisko polskie. Jeżeli go dla którejś jedna i nie mała tego pisarza zaleta. Nic że u niego rodzaj ma czasem po dwa i więcej nazwań polskich: niekiedy wszakże wolelibyśmy, ażeby przyjętem było to, które jest tylko przytoczonem, jak np. *siężyber* za *maneczka* (str. 294), *ryżycza* za *grochówka* (327), *darżyna* za *wilhelmka* (455), *przekwitnica* za *medeola* (595), *wiostolin* za *libercya* (670) itp. jako wyraziłszy, lub że jest polskie. Ale mniejsza o wyrazy, kiedy rzecz jest dobra. Zresztą nomenklatura polska roślin musi się z czasem wykształcić, kiedy tacy będą pisarze jak p. Czerwiakowski. Z całego serca mu życzymy ukończenia dzieła według zamierzonego planu \*\*), i dziękujemy, że nie dał w wieku naszym zamrzeć stawie Krakowa, która temu miastu od Falimierza jeszcze przez Spiczynskiego, Siennika, Urzędowa i Syreniusza w spadku się dostawa. Dziękujemy i temu Towarzystwu naukowemu, które tak użyteczną książkę polską, tak odpowiednio wartości jej wydało.

A. W.

\*) Żałujemy jeżeli gdzie tego nie uczynił, bo takie wyrazy jak *Livistona*, *Danae*, *Flüggea*, *Fourcroya* itp. nie będą mogły nigdy uzyskać obywatelstwa polskiego.

\*\*) Autor postanowił każdą część swojego dzieła uczynić odrębną całością i to oznajmił na końcu przedmowy do pierwszej części; wszakże liczbowanie stronnic w drugiej nie zaczyna się na nowo.



Oświadczanie nasze i niejako wymówka umieszczone w N. 7 Czasu nie zmniejszyło liczby nadsyłanych nam wesań, abyśmy w dalszym ciągu podawali sprawozdania o teatrze; od dziś dnia przeto otwieramy im napowrót szczerze miejsce w „Kronice“, oznajmiając, iż wywołana nie przez nas polemika, bynajmniej nie wpłynęła na bezstronny sąd nasz, a na wszelkie „antykrytyki“ Dyrektora teatru odpowiadamy ze „Skapcem“ Moliera: „Vous êtes orfèvre Monsieur Josse!“

Przed kilką laty wykończył p. Zarański kartę do dziejów Polski, która obecnie znajduje się po księgarniach. Koresp. Austriacka pisze znów teraz o karcie podobnej do dziejów powszechnych, przez tegoż samego autora wykonanej, iż Ministerium oświecenia przyjęło ją i poleciło jej używanie. Pismo powyższe mówi o tej karcie, którą wypadło nazwać chronologiczną: jest ona dogodną tak dla nauczyciela jak i ucznia, ułatwiając tamtemu wykład a temu naukę, i ten sam przynosi użytek co karta jeograficzna w nauce jeografii. Przekonani jesteśmy, że karta p. Zarańskiego znajdzie tak między nauczycielami jak i uczniami bardzo dobre przyjęcie.

Pierwsze 16 tablic, (z 48 mających wyjść w b. r.) *Wzórów sztuki średnio-wiecznej w dawnej Polsce wydawanych przez A. Przędzickiego i E. Rastawieckiego*, są już w robocie u znakomitego chromolitografa p. Thuroanger w Paryżu, i wyjdą z pod pras słynnego zakładu Lemercier. Znajdują się pomiędzy niemi przesłane rysunki (lawowane srebrem i złotem), „Czary księcia Konrada Mazowieckiego w Plocku“, przez p. Bolesława Podczaszyńskiego, które wzbudziły podziwienie w artystach paryskich. Inne główniejsze rysunki już w robocie na kamieniach; są: „Pomnik Kallimacha spiżowy. Buławy hetmańskie z Częstochowy. Pochwa od szabli Żółkiewskiego, odziedziczonej po nim przez Sobieskiego“, itd. Wysłano już do Paryża drugie 16 rysunków, pomiędzy którymi wiele portretów domu Jagiellońskiego i piękne infule i ornaty perłami szyte ze skarbców Krakowskiego i Częstochowskiego. W ciągu kwietnia spodziewają się wydawcy, pierwsze zeszyty prenumeratorom dostawić na ręce tych kolektorów, u których przedpłatę złożyli. Ponieważ odbijanie egzemplarzy chromolitografii, jako nader trudne i kosztowne, następować będzie w miarę zgłaszających się prenumeratorów, byłoby do życzenia, aby lubownicy tego rodzaju wydań zgłaszali się o prenumeratę przed wyjściem pierwszych zeszytów. Biletów dostać można w Warszawie u wydawców, w Redakcyi Biblioteki Warszawskiej i po wszystkich główniejszych księgarniach. (K. W.)

Przyjechali do Krakowa od dnia 31 stycz. do dnia 1 lutego: Ludwik Stecki z Sokolowa. Aleksander Uznański z Lwowa. Hr. Olimpia Bobrowska z Radomyśla. Edward Płohn Dr. medycyny z Myślowic. Karolina Stanger z Oderberga. Hr. Alfred Potocki z Polski. Franciszek Świdowicz z Witanowic. Stanisław Stojowski z Dąbrowy.

Wyjechali: Ludwik Marasse do Bochni. Włodzimierz Dąbski do Krzyszkowic. Józef Konst. Turowski do Przemysła. Andrzej Miroszewski do Polski. Piotr Tomaszewski do Ostrawy. Edward Płohn do Wrocławia.

### Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 1 lutego. Dawóz zboża z powodu złych dróg był bardzo mierny. Targ gwałtem chcą do Słomnik przemieścić i dziś nie dopuszczali wozów po za Słomniki. Na Michałowicach nie było prawie nic zboża. Ceny się wprawdzie wzmożyły, ale nie było po kupu, prócz na miejscową potrzebę. Do Podgórzna sprzedano około 200 korcy żyta na 215—220 fut. od 28 1/2 do 29 1/2 złp. Pszenicy około 300 korcy tak zimowej jak jarej po 34 1/2—35 złp. Na targu sprzedano około 500 do lub 600 korcy wszelkiego zboża po dawnych cenach. Owies mocno poszukiwany i płacono 15 lub 20 kr. nad zeszłą cenę. Wielu kupujących miało zawierać umowy na rychlik po 4 złr.

### Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 1go lutego. Metaliki 5-proc. 94 1/16. — Metaliki 4 1/2-proc. 84 1/16. — Metaliki 4-proc. 76 1/16. — 4-proc. z 1850 r. 92 1/4. — 3 1/2-proc. 48. — 1-proc. 19 1/2. — z 1830 r. 250, 302 1/2. — Augsburg 110 3/4. — Londyn 10 kr. 53. — Paryż 129 1/2. — Akcyo Bankowe 1360. — Akcyo kolei żel. półn. Ferdyn. 240. — Pożyczka z r. 1851 lit. A 97 1/16. B. 116 1/2. — Ost-Donau Dampfsch. 726.

Kurs krakowski 29 stycznia. Banknoty 95 1/4. — Pruski kurant 102. — Imporytały ros. 34 gr. 15. — Ruble srebr. 100. — Dukaty 19 złp. gr. 15. — Listy Król. Pols. z kup. dają 101. — Listy zast. galic. bez kupon. dają 91— żądają 91 1/2. — Cwanogory stare 103, nowe 103 1/4.

Kurs wiedeński z dnia 31 stycznia. — Metaliki 94 1/2. — Nowa pożyczka. 81 1/2. — Akcyo Banko wied. 1351. — Akcyo kolei żel. szl. 243. — Agio od złota 15 1/4. od srebra 9 1/4.

Kurs wrocławski z d. 31 stycznia. Banknoty austriack. 93 1/2 zł. Banknoty polskie 97 1/2 d. — Listy zastawne polskie dawne i nowe 99 zł. — Listy zastawne posnań. 4 1/2 105 1/2 zł. do 3 1/2 98 1/2 zł. — Kolej Krak.-górn.-śląsk. 93 1/2 zł.

## URZĘDOWE.

### Obwieszczenie.

N. 29177. RADA MIASTA KRAKOWA (83)

Wydział Administracji i Skarbu.

Podaje do powszechnych wiadomości, iż na dniu 10 lutego r. b. odbywać się będzie publiczna licytacja na wypuszczenie w jedao-

roczną lub trzyletnią dzierżawę piwnic pod gmachem Kunsumpeya zwanym w gminie V. pod N. 671 znajdujących się. Życzący sobie rzezonone piwnice wydzierżawić, winni będą złożyć na ręce Pana Konrada Żłowodzkiego, Radcy miejskiego, deklaracyę, obejmującą: cenę dzierżawy rocznej w mk., literalnie wypisaną, oraz przeciąg czasu, przy dołączeniu Vadium w kwocie złr. sześć w mk. O innych warunkach w biurach Rady miejskiej dowiedzieć się można. — Kraków dnia 19 stycznia 1853 r.

Vice-Prezes, J. Paprocki.

Z. Sekr. Jen. Margasiński.

### (70) OBWIESZCZENIE. PISARZ CES. KRÓL. TRYBUNAŁU Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie Jana Stachury właściciela we wsi Stryjowie w dystrykcie I Mogiła w W. K. Krakowskim zamieszkałego, sprzedani zostaną przez licytację publiczną w drodze działu majątku po sp. Franciszku i Maryannie z Perków Stachurach małżonkach pozostałego dwa dmy we wsi Stryjowie w okręgu m. Krakowa położone, z których jeden oznaczony jest Nr. 25 a drugi jest bez numeru, wraz z należącymi do nich zabudowaniami gospodarskimi i 6ciu morgami gruntu Leśniczówką zwanego od wschodu z gruntem Szymona Adamskiego, od południa z gruntem Franciszka Gawła, od zachodu i północy z pastwiskiem gromadzkim graniczącym.

Cena szacunkowa i warunki licytacji powyższych nieruchomości, wyrokiem c. k. Trybunału W. K. Krakowskiego Wydziału I pod dniem 17 września 1852 r. zapalym oznaczone, są następujące:

1. Cena szacunkowa dwóch domów i do nich należących zabudowań gospodarskich oraz gruntu morgów 6ciu Leśniczówką zwanego we wsi Stryjowie w dystrykcie I Mogiła w okręgu m. Krakowa położonego, od wschodu z gruntem Szymona Adamskiego, od południa z gruntem Franciszka Gawła, od zachodu i północy z pastwiskiem gromadzkim graniczącym go ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie złotych polskich tysiąc pięćset, która to cena w braku chęć kupna mających na trzecim terminie licytacji do 2/3 części tejże summy tj. do złp. 1000 zniżoną zostanie.

2. Chęć kupna mający złoży na vadium 1/10 część ceny szacunkowej tj. złp. 150, od składania którego sprzedaż popierający Jan Stachura jedynie jest wolny.

3. Nowonabywca obowiązany będzie zapłacić podatki zaległe c. k. skarbowi przynależne, równie jak ciężary gromadzkie gdyby się jakie pokazały z wolnością strącenia wypłat takowych z ceny szacunkowej.

4. Równie obowiązany będzie zapłacić kosztą sprzedaży i honorarium adwokatowi sprzedaż popierającemu, a to po prawomocności wyroku też kosztą zasądzającego.

5. Wypłaty warunkiem 2, 3 i 4 wymienione, nabywca potrąci sobie z ceny wylicytowanej, resztującą zaś summę do uzupełnienia ceny szacunkowej przy nieruchomości pozostałą, nabywca wypłaci za asygnacjami sądowemi po dojsciu pełnoletności spadkobierców, a to stosownie do wyroku działu maszyniastawczego, z procentem 5% od daty nabycia.

6. Gdyby kto w ciągu tygodnia po stanowczem przysądzeniu o 1/3 część ceny wylicytowanej, więcej zaofiarował, obowiązany będzie złożyć taką w depozyt sądowy wraz z vadium i dopełnić formalności prawem wskazanych.

7. Po dopełnieniu warunku 2 i 3go licytacji, nabywca otrzyma dekret dziedzictwa i odtąd wszelkie korzyści z nabytej realności do niego należeć będą.

8. Niedopełniający któregokolwiek warunku nabywca utraci vadium na korzyść spadkobierców a oprócz tego nowa licytacja na koszt i niebezpieczeństwo zawodnego nabywcy, nigdy zaś na korzyść jego, ogłoszoną będzie.

Sprzedaż ta odbywać się będzie na audyencyi publicznej c. k. Trybunału W. K. Krakowskiego Wydz. Igo posiedzenia swe w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod l. 106 od godziny 10ej rano zwykle odbywającego, za popieraniem Herculana Komara adwokata w Krakowie pod l. 17 w G. I zamieszkałego, do której wyznaczają się trzy terminy:

1. na dzień 7 kwietnia
2. „ 12 maja
3. „ 16 czerwca

Wzywają się przeto na taką licytację wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele prawa rzeczowe mający, aby się na pierwszym terminie licytacji stawili i prawa swe przy ustanowieniu adwokata pod prekluzją zaprodukowali.

Kraków d. 13 stycznia 1853 r. Librowski.

### SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dzień.	Godzina.	Stan baromet. w mierze par. sprowadz. do 0° Reaumura.	Stan ciepła według Reaumura.	Prężność pary wodnej w powietrzu czyli e.	Kierunek wiatru i natężenie.	Stan atmosfery.	Zjawiska napowietrzne.	Zmiana term. w ciągu dnia. od do
30	2	27 5 493	+ 2° 8	2 36	wpł.wschodni słaby	pochmurno	deszcz	
31	10	6 726	+ 0° 9	2 07	wschodni „	„	„	+3° 0
31	6	7 206	+ 0° 1	1 88	„ „	„	śnieg	+0° 9

Redaktor odpowiedzialny, KONSTANTY SOBOLEWSKI.

W Drukarni CZASU

# Kundmachung

Die gefertigte k. k. Betriebs-Direktion beabsichtigt, das Restaurationsgeschäft in dem Bahnhofe der k. k. östlichen Staatsbahn zu Szczakowa vorläufig auf die Dauer eines Jahres, vom 1sten April 1853 angefangen, wieder zu verpachten.

Diejenigen, welche gesonnen sind, die erwähnte Restauration zu pachten, werden eingeladen, ihre diessfälligen schriftlichen Anbothe (Offerte) versiegelt bei der unterzeichneten Betriebs-Direktion längstens bis 1sten März 1853 einzureichen, und dem Offerte bei der Ueberreichung den Betrag von dreissig Gulden CMze als Vadium (Kaution) anzuschliessen.

Die näheren Bedingungen können bei der genannten Direktion oder bei dem k. k. Eisenbahnente in Szczakowa eingesehen werden.

Von der k. k. Betriebs-Direktion der östlichen Staatsbahn.  
Krakau am 23 Jänner 1853.

### Obwieszczenie

Podpisana c. k. Dyrekcya zamierza, Restauracyę znajdującą się w dworcu c. k. kolei żelaznej rządowej wschodniej w Szczakowie, tymczasowo na przeciąg czasu roku jednego od dnia 1go kwietnia 1853 r. począwszy, wydzierżawić.

Ci, którzy są w chęci wymienioną Restauracyę zadzierżawić, zechcą swoją w tym celu wystawioną oiczetowaną pismienią deklaracyę u podpisanej Dyrekcji najdalej do dnia 1go marca 1853 roku podać, i przy złożeniu tejże 30 złr. jako kaucyę dołączyć.

Blizsze warunki są do przejrzania u podpisanej Dyrekcji lub też u c. k. urzędu kolei żelaznej w Szczakowie.

Z c. k. Dyrekcji kolei żelaznej rządowej wschodniej.  
Kraków dnia 23 stycznia 1853 r. (61-3)

### Inseraty.

W drukarni Józefa Czecha w Krakowie wyszło dzieło pod tytułem:

**LUDWIK NAPOLEONA**  
Cesarza Francuzów  
**PRZESZŁOŚĆ I TERAŻNIEJSZOŚĆ.**  
Egzemplarz kosztuje Złp. 4.

Księgarnia pod tą firmą będąca, otrzymała także między innymi następujące nowości, mianowicie:  
Bartoszewski, Bezkrólewiec po Janie III. Sobieskim.  
Dziekoński, Historia Hiszpanii. 2 tomy z rycinami.  
Felińska, Sióstrzenica i ciotka. Powieść obyczajowa.  
Kraszewski, Złote Jabłko. Powieść. 4 Tomy.

Ładowa Pieczara.  
Prusaak, Powieść naszych czasów. 4 Tomy.  
Szymanowski, Wybór najciekawszych podróży. 3 Tomy z rycin.  
Teatr dla dzieci, p. Z. H.  
Zdanowicz, Rys chronologiczno-historeczny państw nowożytnych.

We wsi Muchowce w obwodzie Czortkowskim, przy gościńcu murowanym między Jagielnicą a Tlustem leżącej, jest do sprzedania

### 25 korcy esparsety

(51) po 12 złr. mk. korzec. (2-3)

Ta pastwna roślina raz posiana, lat kilkanaście i więcej na jednym miejscu rodzi; w największą posuchę przynajmniej dwa razy przez lato się kosi. Położenie górzyste najwięcej jej sprzyja. Oprócz wyborczego siana daje pożytek dla pszczoł. Zaprowadzający ją do Muchawki z zagranicy płacić nasienie jej na wagę każdy funt po 1 złr. mk.

Chęć kupna mający zechcą się zgłosić na miejsce, lub listownie franco pod adresem: „W. G. przez Jagielnicę do Muchawki.“

Posiadający gruntownie język niemiecki, francuski, rosyjski, nadto łaciński, początki muzyki i wiadomości szkolne, życzy sobie poświęcić kilka godzin dziennie takowych udział. — Mieszkam przy ulicy Szpitalnej pod N. 569 Gm. V. na pierwszym piętrze od frontu, Ner drzwi 11. — wranie niebytności proszę o zostawienie adresu. (88-2-3)

### Statnie Wiadomości.

Depesze telegraficzne z Paryża brzmią:

Dnia 30go godz. 4 po południu. Obrzęd kościelny dopełniony został. Para cesarska udaje się w tej chwili wśród okrzyków i licznego orszaku do Tuilleryów, a ztamtąd zaraz do St. Cloud. Wspinał się poczyniono przyrzędy do illuminacyi.

D. 31 stycznia. Trzy tysiące skazanych w grudniu zostało ułaskawionych. Pozostaje jeszcze 1200 nieułaskawionych.

— Wiadomości z Czarnogóry pocztą nadeszły obszerniej tylko znane już wypadki donoszą. Omer pasza z 20,000 ludźmi znajdował się 25 stycznia pod Spuss. Wojska tureckie w Albanii wynoszą 20,000 ludzi.

Gaz. Augsburgska donosi że korpus rosyjski stojący w południowej Rosyji w pobliżu Księstw Naddunajskich postawiony będzie niezwłocznie na stopę wojenną.

Jutro jako w dniu po święcie uroczystym Dziennik nie wyjdzie.

ANTONI CZAPLIŃSKI Zarządca Drukarni.